临床研究
26
 医学研究
同轴微切口与传统同轴超声乳化术治疗白内障临床效果观察
毛昌生
内蒙古包头市朝聚眼科医院 内蒙包头 014010
【摘  要】目的：研究比对在白内障患者中应用同轴微切口超声乳化术与传统同轴超声乳化术治疗的临床效果。方法：以随机数字表法将
2018 年 1 月至 2019 年 1 月期间本院诊治的 100 例白内障患者进行分组研究，分别为参照组（n=50 例）与实验组（n=50 例），参照组实施

本次研究的 100 例白内障患者所有涉及数据均选择 SPSS21.0
for Windows 统计学软件予以处理，对两组白内障患者临床治疗有
效率、并发症发生率比较用率（%）的形式表示，行卡方检验，对
两组白内障患者角膜内皮个数、角膜散光度、视力比较用（均数±
标准差）形式表示，行 t 检验，P<0.05，展现数据指标之间的统计
验证意义。
2 结果
2.1 对比实验组与参照组白内障患者临床治疗有效率
数据指标研究显示，实验组白内障患者临床治疗有效率 98.00%
显著高于参照组数据（82.00%），P＜0.05，展现数据指标之间的统
计验证意义。
表 1 实验组与参照组白内障患者临床治疗有效率对比
组别 例数 无效 有效 显效 临床治疗有效率
实验组 50 1 10 39 98.00%
参照组 50 9 11 30 82.00%
X2 7.1111
P 0.0076
2.2 对比实验组与参照组白内障患者角膜内皮个数、角膜散光度、
视力
数据指标研究显示，两组患者治疗前角膜内皮个数、角膜散光
度、视力对比，P＞0.05，数据指标无分析意义；实验组白内障患者
治疗后角膜内皮个数、角膜散光度、视力对比参照组数据，P＜0.05，
展现数据指标之间的统计验证意义。实验组与参照组白内障患者治
疗后角膜内皮个数、角膜散光度、视力对比治疗前数据，P＜0.05，
展现数据指标之间的统计验证意义。
表 2 实验组与参照组白内障患者角膜内皮个数、角膜散光度、
视力对比
组别
例数 角膜内皮个数
（个）
角膜散光度 视力
实验组 50
治疗前 2845.54±113.24 1.61±0.84 0.24±0.21
治疗后 2623.54±15.14ab 0.66±0.08ab 0.71±0.05ab
参照组 50
治疗前 2844.25±123.51 1.67±0.55 0.25±0.19
治疗后 2353.54±13.51b 1.02±0.22b 0.53±0.02b
注：a 和参照组比较 P＜0.05，b 和治疗前比较 P＜0.05
2.3 对比实验组与参照组白内障患者并发症发生率
数据指标研究显示，实验组白内障患者并发症发生率 6.00%显
临床研究
27
医学研究
著低于参照组数据（22.00%），P＜0.05，展现数据指标之间的统计 验证意义。
表 3 实验组与参照组白内障患者并发症发生率对比
组别 例数 眼内炎 结膜充血 烧灼感 眼压升高 干涩 眼痒 并发症发生率
实验组 50 0 0 1 0 1 1 6.00%
参照组 50 1 1 2 1 3 3 22.00%
X2 5.3156
P 0.0211
3 讨论
白内障发病之后晶状体蛋白质呈现出浑浊、变性等现象，白内
障疾病包括后天性与先天性两种，先天性白内障属于遗传性疾病，